

Số: 42/ICDLB - HC

V/v: giải trình biến động lợi nhuận quý 2/2021 và  
lũy kế quý 2/2021 so với cùng kỳ năm 2020

Đồng Nai, ngày 29 tháng 7 năm 2021

### GIẢI TRÌNH

(V/v giải trình biến động lợi nhuận quý 2/2021 và lũy kế quý 2/2021  
so với cùng kỳ năm 2020)

#### Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước;
- Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hồ Chí Minh.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm 2021 của Công ty Cổ phần ICD Tân Cảng Long Bình.

Công ty Cổ phần ICD Tân Cảng Long Bình (gọi tắt là "ILB") xin giải trình Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo quý 2/2021 thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

- Lợi nhuận sau thuế sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2/2021:

| STT | Chỉ tiêu   | Quý 2/2021     | Quý 2/2020     | Tăng giảm so với cùng kỳ |
|-----|--|----------------|----------------|--------------------------|
| 1   | Lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng quý 2/2021    | 19.138.208.433 | 16.028.011.588 | 19,4%                    |
| 2   | Lợi nhuận sau thuế trên BCTC hợp nhất quý 2/2021 | 21.887.769.004 | 14.655.871.394 | 49,3%                    |

Lợi nhuận sau thuế sau thuế thu nhập doanh nghiệp lũy kế quý 2/2021:

| STT | Chỉ tiêu                                     | Lũy kế quý 2/2021 | Lũy kế quý 2/2020 | Tăng giảm so với cùng kỳ |
|-----|--|-------------------|-------------------|--------------------------|
| 1   | Lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng lũy kế    | 34.670.999.342    | 29.313.335.750    | 18,3%                    |
| 2   | Lợi nhuận sau thuế trên BCTC hợp nhất lũy kế | 40.179.772.033    | 31.407.604.665    | 27,9%                    |

Theo đó:

1/ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2/2021 trên báo cáo tài chính riêng tăng 19,4%, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp lũy kế 6 tháng 2021 trên báo cáo tài chính riêng tăng 18,3% so với cùng kỳ 2020 vì:

Do sự tăng trưởng về nhu cầu kho bãi của khách hàng, doanh thu quý 2/2021 của Công ty tăng 20,7% so với cùng kỳ 2020, giá vốn tăng tương ứng, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5,88% cùng kỳ 2020. Tuy nhiên do tiết giảm chi phí tài chính, giảm -25% so với cùng kỳ 2020. Doanh thu lũy kế 6 tháng 2021 tăng 20,8%, giá vốn tăng lũy kế 6 tháng 2021 tăng 23,3%. Các chi phí khác thay đổi không đáng kể.

2/ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2/2021 trên báo cáo tài chính hợp nhất tăng 49,3%, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp lũy kế 6 tháng 2021 trên báo cáo tài chính hợp nhất tăng 27,9% so với cùng kỳ 2020 vì:

Do sự tăng trưởng về nhu cầu kho bãi của khách hàng, doanh thu quý 2/2021 của Công ty tăng 16,8% so với cùng kỳ 2020, giá vốn tăng tương ứng, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5,88% cùng kỳ 2020. Các chi phí bán hàng, quản lý doanh nghiệp và chi phí tài chính giảm nhẹ. Doanh thu lũy kế 6 tháng 2021 tăng 16,8%, giá vốn tăng lũy kế 6 tháng 2021 tăng 18,3%. Các chi phí bán hàng, quản lý doanh nghiệp và chi phí tài chính giảm nhẹ.

Như vậy chủ yếu việc tăng lợi nhuận sau thuế xuất phát từ việc tăng doanh thu của công ty và các chi phí sản xuất kinh doanh liên quan không có thay đổi nhiều.

Trân trọng././

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VT, T, HC (3b).



**GIÁM ĐỐC**

**Phan Anh Tuấn**